
 
 
 
 
  
 Audiencia de Cuentas de Canarias 

RESULTADO DEFINITIVO  
DE LA  FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 

2000 DEL AYUNTAMIENTO DE TINAJO 
 
  
 En virtud de lo dispuesto en el artículo 204 de la Ley 39/1988, de 28 de 
diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, y en base a los estados y cuentas 
anuales integrantes de la Cuenta General del EJERCICIO ECONÓMICO de 2000 que 
expresamente se habían solicitado, a excepción de los que se relacionan en cada uno 
de los apartados respectivos, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la 
emisión del presente resultado definitivo, el cual ha sido sometido a alegaciones por un 
plazo de 30 días. 
 

La Corporación ha presentado la información que compone la Cuenta General 
ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración 
Local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990. 
 
 En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma se ha observado lo siguiente: 
 
 
A) En relación con los Estados y Cuentas Anuales
 
 1.- En el disquete remitido con la Cuenta General no figuraba el Balance de 
Situación a 31.12. 
 
 2.- El grado de ejecución fue reducido en el capítulo 2 “Impuestos indirectos”, 
al igual que el de cumplimiento del capítulo 3 “Tasas y otros ingresos”. 
 
 3.- En la determinación del Resultado Presupuestario no se han tenido en cuenta 
las desviaciones en gastos con financiación afectada. 
 
   
B) En relación con los anexos a los Estados Anuales
 
 1.- No se ha estimado el pendiente de cobro dudoso o incobrable, que es un 
componente en el cálculo del Remanente de Tesorería. 
 
 2.- En la determinación del Remanente de Tesorería no se han estimado los 
ingresos afectados a gastos futuros. 
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C) En relación con la justificación de los Estados y Cuentas Anuales y de los Anexos  
 
 El Presupuesto del ejercicio fue aprobado con retraso. 
 
 
E) En relación con otros aspectos de la gestión económico-financiera
 
 No se ha remitido la relación de contratos formalizados en el ejercicio. 
 
 
G) En relación con el expediente de aprobación de la Cuenta General 
 
 No se ha remitido el expediente de aprobación de la Cuenta General. 
 
 
H) Repetición de incidencias de ejercicios anteriores 
 
 Las incidencias indicadas en los apartados A)3, B)1, B)2, C), E) y G) figuraban 
también en el informe del ejercicio anterior. 
 
 

ANÁLISIS ECONÓMICO-FINANCIERO 
 
 La principal fuente de financiación de la Corporación en el ejercicio fue el 
capítulo 4 (Transferencias corrientes), que alcanzó el 62,4% de los derechos 
reconocidos, seguido en importancia del capítulo 1 (Impuestos directos) con el 14,6%. 
 
 El principal componente del gasto fue el capítulo 1 (Gastos de personal) que 
representó el 49,8% de las obligaciones reconocidas. Le sigue el capítulo 2 (Compra 
de bienes corrientes y servicios), que supuso el 28,9% del total del gasto. 
 
 Los grados de ejecución de ingresos y gastos fueron elevados, pues alcanzaron 
el 95,6% y 95,5 %, respectivamente, en tanto que los niveles de cumplimiento de los 
cobros y pagos se situaron en parámetros intermedios el primero y elevado el segundo, 
el 83,5% y 96%, respectivamente, habiendo alcanzado la eficacia en la gestión 
recaudatoria un 75,2%. 
 
 Los ahorros bruto y neto fueron positivos, lo que permitió a la Corporación 
destinar ingresos corrientes a la financiación de inversiones. 
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 La carga financiera global alcanzó el 7,1% de los derechos reconocidos netos. 
 
 El Resultado Presupuestario, sin ajustar, fue positivo, debido a que los ingresos 
generados en el ejercicio fueron suficientes para atender a los gastos, al igual que el 
Remanente de Tesorería, sin saldos de dudoso cobro, fue positivo. 
 
 En conclusión, la Corporación a 31.12.00 no presentaba desequilibrios en su 
estructura financiera. 
 

Santa Cruz de Tenerife, a 25 de febrero de 2003. 
EL PRESIDENTE, 

Fdo.: Marcelino Rodríguez Viera 
 
 
 

ALEGACIONES AL RESULTADO PROVISIONAL DE LA FISCALIZACIÓN  
DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2000 DEL AYUNTAMIENTO 

DE TINAJO 
 
 A la fecha de aprobación del presente resultado definitivo, la Corporación no ha 
formulado alegación alguna al mismo. 
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ENTIDADES LOCALES CANARIAS

Página. 1/2TIPO ENTIDAD:
NOMBRE: TINAJO Población: 4.373

EJERCICIO 2000

CAPITULO INGRESO

1. Imp. directos
2. Imp. indirectos
3. Tasas y otros
4. Transferencias
5. Ing. patrimoniales
    SUBTOTAL 1-5
6. Enaj. inv. reales
7. Transferencias
    SUBTOTAL 6-7
8. Var. act. finan.
9. Var. pas. finan.
    SUBTOTAL 8-9
    SUBTOTAL 6-9

TOTAL INGRESOS

1. Retrib. personal
2. Comp.bienes y ser.
3. Intereses
4. Transferencias

6. Inversiones reales
7. Transferencias

8. Var. act. finan.
9. Var. pas. finan.

TOTAL

71.500.000
1.000.000

75.065.479
276.934.521

500.000

0
55.000.000

1.000.000
0

0
0
0
0
0

0
0

0
0

67.255.025
692.487

63.466.725
286.850.350

195.054

0
41.199.136

0
0

53.991.668
692.487

44.134.121
259.883.905

195.054

0
24.848.811

0
0

59.500.000
15.000.000

1.000.000
17.792.784

G. FUNCION

1. Serv. caract. gral.

2. Protec.civil. y s.c.

3. Seg.Protecc.P.Socia

4. Prod.bienes pub.soc

5. Prod.bienes c.econ

6. Reg.econ.c.genera

7, Reg.econ.sect.prod

8. Ajustes por consol.

9. Transf.adm.públicas

0. Deuda Pública

    TOTAL GASTOS

154.486.105

31.209.465

3.290.808

86.615.255

150.661.255

3.257.798

0

0

0

29.620.445

REMANENTE DE TESORERIA

1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente
- De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados
- De operaciones comerciales
- De recursos de otros entes públicos
- De otras operaciones no presupuestarias
- Menos = Saldos de dudoso cobro
- Menos = Ing. realizados pendien. de aplic. def.
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICI
- De presupuesto de gastos Pto. corriente
- De presupuesto de gastos Ptos. cerrados
- De presupuesto de ingresos
- De operaciones comerciales
- De recursos de otros entes públicos
- De otras operaciones no presupuestarias
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DE EJERCICIO
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON 
FINANCIACIÓN AFECTADA
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)

425.000.000

55.000.000

1.000.000
56.000.000

0

0

0
0

481.000.000

13.263.3570,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

0,0

0,0
0,0

#¡Núm!
0,0

0,0
#¡Núm!

71.500.000
1.000.000

75.065.479
276.934.521

500.000
425.000.000

55.000.000

1.000.000
56.000.000

0
55.000.000

1.000.000
0

418.459.641

41.199.136

0
41.199.136

14,6
0,2

13,8
62,4

0,0
91,0

9,0

0,0
9,0

0,0
9,0

0,0
0,0

0 0,0 481.000.000 459.658.777 100,0

94,1
69,2
84,5

103,6
39,0
98,5

74,9

0,0
73,6

#¡Núm!
74,9

0,0
#¡Núm!

95,6

358.897.235

24.848.811

0
24.848.811

383.746.046

80,3
100,0

69,5
90,6

100,0
85,8

60,3

Núm!
60,3

Núm!
Núm!

83,5

Núm!
60,3

0
19.332.604
26.966.445

0

0
16.350.325

0
0

59.562.406

16.350.325

0
16.350.325

75.912.731

    SUBTOTAL 1-4

    SUBTOTAL 6-7

    SUBTOTAL 8-9
    SUBTOTAL 6-9

387.707.216

74.500.000

18.792.784
93.292.784

0,0

0,0

0,0

232.579.323

387.707.216

74.500.000

18.792.784
93.292.784

49,8
135.032.893

11.845.000
8.250.000

59.500.000
15.000.000

1.000.000
17.792.784

481.000.000 0 0,0 481.000.000 100,0

98,9

96,0

2.625.503

10.894.250

7.373.288
18.267.538

459.141.131

33,6

6,8

0,7

18,9

32,8

0,7

0,0

0,0

6,5

0,0

100,0

PRESUPUESTOS CERRADOS

Saldo al 1/1

Rectificaciones

Cobros/pagos

SALDO 31/12

Derechos 

186.005.737 127.308.824

-5.108.446

34.928.517

0

117.725.878

68.279.859 87.271.861

75.912.731
68.279.859

0
0
0
0
0

18.267.538
87.271.861

0
0

0
0

0
0

0
38.653.191
38.653.191

RESULTADO PRESUPUESTARIO

1. Derechos reconocidos netos 459.658.777
459.141.131

517.646
0

2. Obligaciones reconocidas netas
3. Resultado presupuestario (1-2)
4. Desviaciones positivas de financiación
5. Desviaciones negativas de financiación
6. Gastos finan. reman. liquido de Tesoreria
7. Resul. de operaciones comerciales
8. Resul. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)

0
0
0

517.646

Obl.Rec.Netas %

144.192.590

105.539.399

Prev. Inicial Modificaciones % Prev.definitiva Der.Rec.Netos % % Recaudac.Neta % Pendiente cobro

CAPITULO GASTOS Prev. Inicial Modificaciones % Prev.definitiva Obl.Rec.Netas % % Pagos líquidos % Pendiente pago

135.032.893
11.845.000

8.250.000

0

0
0

0
0

0

0

0
0

0
0
0

459.141.131

228.727.155

45.199.136
14.984.681

0
17.792.784

381.164.530

60.183.817

17.792.784
77.976.601

132.573.817
11.827.661

8.035.897

440.873.593

226.101.652

39.747.093
13.063.436

0
17.792.784

370.270.280

52.810.529

17.792.784
70.603.313

125.059.266
11.827.661

7.281.701

7.514.551
0

754.196

7.373.288

5.452.043
1.921.245

0

0
0

232.579.323
0,0
0,0
0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0
0,0

28,9
2,6
1,8

83,0
9,8
3,3

13,1
0,0
3,9
3,9

17,0

98,3

95,5

98,2
99,9
97,4
98,3
76,0
99,9
80,8

0,0
100,0

94,7
83,6

94,3
100,0

90,6
97,1
87,9
87,2
87,7

Núm!
100,0
100,0

90,5

Obligaciones
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Página. 2/2TIPO ENTIDAD:
NOMBRE: TINAJO Población: 4.373

EJERCICIO 2000

BALANCE DE SITUACION

INMOVILIZADO MATERIAL Núm!0

%

INMOVILIZADO INMATERIAL

INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL

INMOVILIZADO FINANCIERO

GASTOS A CANCELAR

EXISTENCIAS

DEUDORES

CUENTAS FINANCIERAS

SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION

AJUSTES POR PERIODIFICACION

RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION

TOTAL ACTIVO

ACTIVO %PASIVO

PATRIMONIO Y RESERVAS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PROVISIONES

DEUDAS A LARGO PLAZO

DEUDAS A CORTO PLAZO

PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION

AJUSTES POR PERIODIFICACION

RESULTADOS

TOTAL PASIVO

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0

CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO

CUENTAS DE ORDEN

TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0 TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0

0

0

0 0

CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO

CUENTAS DE ORDEN

0

0

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

CUENTA DE RESULTADOS

RESULTADO NETO 0

INDICADORES PRESUPUESTARIOS

1. Mod. presupuestarias

2. Ejecución de ingresos

3. Ejecución de gastos

4. Cumplimiento de los cobros

5. Cumplimiento de los pagos

6. Carga financiera global

7. Carga financiera por hab.

8. Ahorro bruto

9. Ahorro neto

10. Eficacia gestión recaud.

11. Ingreso por habitante

12. Gastos por habitante

INDICADORES FINANCIEROS

1. Endeudamiento

2. Endeudamiento por habitante

3. Liquidez

4. Solvencia

5. Firmeza

ESTADO DE MODIFICACIONES

Credito Extraordinario

Suplementos de Credito

Ampliaciones de Credito

Transferencias de Credito Positivas

Transferencias de Credito Negativa

Incorporaciones de Rem. Credito

Creditos generados por Ingresos

Bajas Anulación

TOTAL

TOTALES %

0

0

#¡Núm!

#¡Núm!

#¡Núm!

#¡Núm!

0

0

0

0

0

0

0

0

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

0,0

95,6

95,5

96,0

7,1

6.773,5

83,5

8,9

4,7

75,2

105.113

104.995

P

%

%

%

%

%

%

P

%

%

%

P

P
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